1. «En provoquant vos questions»: le fait que Bernard a donné des noms aux pieds de Dieu entraîne la question suivante: comment nommer les deux mains divines?

SERMON 7

I. Les deux mains de Dieu. – II. L'Époux et l'épouse, à savoir le Verbe et l'âme. – III. L'amour chaste, saint et ardent de l'épouse. Présence des anges aux prières et aux psaumes. – IV. Exhortation: De la ferveur qu'il faut avoir durant la psalmodie. – V. Les qualités que doivent posséder ceux qui désirent psalmodier spirituellement. – VI. A qui s'adressent les paroles de l'épouse: «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche.»

I. Les deux mains de Dieu

1. Je me rends la tâche plus difficile, en provoquant de plein gré vos questions¹. En effet, à propos du premier baiser j'ai pris soin de faire voir les pieds spirituels de Dieu par leur propre définition et leur nom particulier, cela avec un luxe de détails. Voici qu'à présent vous vous enquêrez aussi de la main qui, en deuxième lieu, s'offre au baiser. Soit! je consens à vos désirs, et en plus, je vais vous entretenir non pas de la main, mais des mains, et les distinguer par des termes propres à chacune d'elles. Appelons l'une Largesse, l'autre Force, parce que l'une donne avec abondance et l'autre défend avec puissance ce qui a été donné. Qui ne veut pas être ingrat s'empressera de baiser l'une et l'autre, reconnaissant et confessant que Dieu est à la fois celui qui dispense et celui qui conserve tout bien².

2. * Bernard adapte à son propos la formule de bénédiction de la table: «Deus bonorum omnium largitor».

II. De sponso et sponsa qui sunt Verbum et anima

Satis de duobus osculis dictum esse reor; videamus et
 14/1 de tertio. 2. *Osculetur me*, inquit, *osculo oris sui*^a. Quis
 dicit? Sponsa. Quanam ipsa? *Anima sitiens Deum*^b. Sed
 pono diversas affectiones, ut ea quae proprie sponsae
 congruit distinctius elucescat. Si servus est, timet a facie
 5 domini; si mercenarius, sperat de manu domini; si disci-
 pulus, aurem parat magistro; si *filius, honorat patrem*^c:
 quae vero osculum postulat, amat. Excellit in naturae
 donis affectio haec amoris, praesertim cum ad suum
 recurrit principium, quod est Deus. Nec sunt inventa aeque
 10 dulcia nomina, quibus Verbi animaeque dulces ad invicem
 exprimerentur affectus, quemadmodum sponsus et sponsa:
 quippe quibus omnia sunt communia, nil proprium, nil

2. a. Cant. 1, 1 b. Ps. 41, 3 ≠ c. Mal. 1, 6

1. «L'épouse, qui est-elle? L'âme assoiffée de Dieu»: cf. *SCi* 23, 3 (*SBO* I, 140, 18); *QH* 9, 9 (*SBO* IV, 441, 28). Sources: JEAN CASSIEN, *Conférences*, 9, 29 (*SC* 54, p. 64); GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, III, 34, 2 (*SC* 260, p. 400). Cf. aussi M. CASEY, *Athirst for God*, p. 79, note 61.

2. On trouve une phrase très semblable dans *Dil* 34 (*SC* 393, p. 149): «Primus servus est, et timet sibi; secundus mercenarius, et cupit sibi; tertius filius et defert patri», «Le premier est un esclave; il craint pour soi. Le second est un mercenaire; il pense à soi. Le troisième est un fils; il rapporte tout à son père.» Bernard distingue dans ce sermon plusieurs catégories de croyants: esclaves, mercenaires, disciples, fils, épouses. Isaac de l'Étoile distingue trois catégories: esclaves, amis et fils (*Sermon* V, 1-5, *SC* 130, p. 144-147). Ruusbroec l'Admirable semble s'inspirer de tous ces textes, quand il distingue mercenaires, serviteurs, amis et fils (*La pierre brillante*, trad. Louf A., Bellefontaine, 1990, p. 67-76).

3. Bernard considère l'amour comme un don de la nature, qui trouve son principe (sa source) en Dieu. On peut lire la même doctrine chez GUILL. DE S.-TH., *De natura et dignitate amoris*, 1 (*PL* 184, 379-380). «Ars est artium ars amoris cuius magisterium ipsa sibi retinuit natura, et Deus auctor naturae [...] Sola misera anima et degener spiritus [...]

II. L'Époux et l'épouse, à savoir le Verbe et l'âme

Je crois avoir assez traité des deux premiers baisers; examinons encore le troisième. 2. «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche^a.» Qui parle ainsi? L'épouse. Et qui est-elle? «L'âme assoiffée de Dieu^{b1}.» Cependant je distingue plusieurs sentiments afin de mettre en pleine lumière lequel convient spécialement à l'épouse. Si l'on est esclave, on a peur en présence du seigneur; si l'on est mercenaire, on espère quelque chose de sa main; si l'on est disciple, on prête l'oreille au maître; «si l'on est fils, on honore le père^{c2}». Mais celle qui demande un baiser, elle aime. Ce sentiment de l'amour est le plus élevé des dons naturels, surtout s'il remonte à sa source qui est Dieu³. Et pour exprimer la douce affection réciproque du Verbe et de l'âme⁴, on n'a pas trouvé de noms plus doux que ceux d'époux et d'épouse. Car tout leur est commun; ils n'ont rien en propre⁵, rien qui ne

nescit vel difficile discit ad suum redire principium», «L'art des arts, c'est l'amour; la nature s'en est réservé l'enseignement, ainsi que Dieu auteur de la nature. Seule l'âme misérable, l'esprit dégénéré ne sait plus ou n'apprend que difficilement à remonter à son principe.»

4. «La douce affection réciproque du Verbe et de l'âme»: Bernard est bien conscient de la distance entre le Verbe et l'âme humaine. Pourtant il affirme que les *dulces affectus* sont réciproques (*ad invicem*). Il ne fait pas de grands efforts pour expliquer cette contradiction. «Coniuncta quippe sunt ad invicem Deus et homo, Mater et virgo, fides et cor humanum. Admirabiles istae mixturae, et omni miraculo mirabilium, quomodo tam diversa, tamque divisa ab invicem, invicem potuere coniungi», «En effet, ont été unis l'un à l'autre Dieu et l'homme, une mère et une vierge, la foi et le cœur humain. Ces trois unions sont merveilleuses et c'est un prodige au-dessus de tout prodige, que des éléments si divers et si divisés aient pu se réunir» (*NatV* 3, 7, *SBO* IV, 216, 30-217, 3)

5. «Nil proprium», «Ils n'ont rien en propre»: grâce à l'amour mystique l'âme humaine perd tout désir de possession. La connotation péjorative de «proprium» s'origine sans doute à la *RB*. Cf. *Dil* 27 (*SC* 393, p. 128, n. 1).

a se divisum habentibus. Una utriusque hereditas, una mensa, una domus, unus thorus, una etiam caro. Denique
 15 *propter hanc relinquet ille patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una*^d. Haec quoque iubetur nihilominus *oblivisci populum suum et domum patris sui, ut concupiscat ille decorem eius*^e. Si ergo amare sponsis specialiter principaliterque convenit, non immerito
 20 sponsae nomine censetur anima quae amat. Amat autem quae osculum petit. Non petit libertatem, non mercedem, non hereditatem, non denique doctrinam, sed osculum, more plane castissimae sponsae ac sacrum spirantis amorem, nec omnino valentis flammam dissimulare quam
 25 patitur. Vide enim quale praeripiat sermonis exordium. Magnum quid a magno petitura, nullo tamen, ut assolet, utitur blanditiarum fucio, nullis circumvolutionibus ad id quod desiderat ambit. Non facit proemium, non captat benevolentiam, sed *ex abundantia cordis*^f repente prorumpens, nude frontoseque satis : *Osculetur me, ait, osculo*
 30 *oris sui*. 3. Annon tibi quasi dicere manifeste videtur : *Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram*^a ?

III. De amore sponsae casto, sancto et ardenti, et de praesentia angelorum in orationibus et psalmis

Amat profecto caste, quae ipsum quem amat quaerit, non aliud quidquam ipsius. Amat sancte, quia non in
 5 concupiscentia carnis, sed in puritate spiritus. Amat

d. Éphés. 5, 31 ≠ e. Ps. 44, 11-12 ≠ f. Matth. 12, 34
 3. a. Ps. 72, 25

1. Au début de ce paragraphe, Bernard se demande qui est l'épouse. Il répond d'abord : «L'âme assoiffée de Dieu» (SCt 7, 2, l. 2). Ici il précise : «L'âme qui aime» : L'amour est le seul *affectus* qui rapproche l'homme de son Dieu, puisque Dieu ne possède pas les autres *affectus* (par ex. la peur). Grâce à l'amour, toute âme peut reprendre le dialogue qui trouve son expression exemplaire dans le *Cant.* Cf. P. DELF-

soit partagé. Ils ont même héritage, même table, même maison, même lit et ils sont une même chair. Bref, «pour elle, il quittera son père et sa mère et s'attachera à sa femme, et ils seront deux en une seule chair^d». Mais, à son tour, elle reçoit l'ordre «d'oublier son peuple et la maison de son père, afin que lui désire sa beauté^e». Si donc le verbe *aimer* convient de façon spéciale et particulière aux époux, ce n'est pas à tort qu'on désigne du nom d'épouse l'âme qui aime¹. Or, si l'âme demande un baiser, elle aime. Elle ne demande ni la liberté, ni le salaire, ni l'héritage, ni même l'enseignement, mais un baiser, comme une épouse très chaste, qui respire l'amour sacré et qui ne peut absolument pas dissimuler la flamme dont elle brûle. Regarde en effet de quelle manière abrupte elle commence son discours. Alors qu'elle a l'intention de demander une grande grâce à un grand seigneur, elle n'a pas recours, comme le voudrait l'usage, à des paroles flatteuses; elle ne tourne pas, par des périphrases, autour de ce qu'elle désire. Elle ne fait pas de préambule, n'essaye pas de capter la bienveillance, mais soudain, «du trop-plein de son cœur^f», sans ambages et le front haut, elle s'écrie : «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche.» 3. Ne te semble-t-il pas l'entendre dire clairement : «Qu'y a-t-il pour moi au ciel, et qu'ai-je désiré sur la terre, sinon toi^a?»

III. L'amour chaste, saint et ardent de l'épouse. Présence des anges aux prières et aux psaumes

Certes, son amour est chaste, car elle cherche celui qu'elle aime, et rien de ce qui lui appartient². Son amour est saint, car elle aime non pas dans la convoitise de la

GAAUW, «An Approach to St Bernard's Sermons on the Song of Songs», COCR 23 (1961), p. 156.

2. Définition précise de la vertu de chasteté.

ardenter, quae ita proprio debriatur amore, ut maiestatem non cogitet. Quid enim? *Respicit terram, et facit eam tremere*^b, et ista se ab eo postulat osculari? Ebria ne est? Ebria prorsus. Et forte tunc, cum ad ista prorupit, exierat de cella vinaria, quo se nimirum introductam^c postmodum gloriatur. Nam et David de quibusdam dicebat Deo: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos*^d. O quanta vis amoris! Quanta in spiritu fiducia libertatis! Quid manifestius, quam quod *perfecta caritas foras mittit timorem*^e?

4. Verecunde tamen non ad ipsum sponsum sermonem dirigit, sed ad alios, tamquam de absente: *Osculetur me, inquit, osculo oris sui*. Grandis quippe res petitur, et opus est verecundia comitari precem, commendari petentem. Itaque per domesticos et intimos, accessus ad intima quaeritur, ambitur ad desideratum. Quinam illi? Credimus angelos sanctos astare^a orantibus, offerre Deo preces et vota hominum, ubi tamen *sine ira et disceptatione levare puras manus*^b perspexerint. Probat hoc angelus ita loquens ad Tobiam: *Quando orabas cum lacrimis, et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas, ego obtuli orationem tuam Domino*^c. Puto id vobis satis et ex aliis Scripturae testimoniis persuasum. Nam quod psallentibus

b. Ps. 103, 32 c. Cf. Cant. 2, 4 d. Ps. 35, 9 ≠ e. I Jn 4, 18

4. a. Cf. Tob. 12, 15 b. I Tim. 2, 8 ≠ c. Tob. 12, 12

1. Le terme *inebriatio*, «ivresse» se trouve déjà dans les œuvres d'AUGUSTIN, *Exposé sur Jean*, 8, 3 (CCL 36, 83). Cf. A. SOLIGNAC, art. «Ivresse spirituelle», *DSP* 7-2 (1971), 2324-2325.

2. * «O quanta vis amoris.», «Qu'elle est grande, la force de l'amour.» :

chair, mais dans la pureté de l'esprit. Son amour est ardent, car elle s'enivre de cet amour à tel point qu'elle ne pense plus à la majesté de l'Époux. Quoi donc! A «celui qui de son regard fait trembler la terre^b», elle demande un baiser! Est-elle ivre¹? Oui, elle l'est. Et peut-être lorsqu'elle a poussé ce cri, sortait-elle du cellier, où elle se vante, peu après, d'avoir été introduite^c. David aussi disait à Dieu, en parlant des justes: «Ils s'enivreront de l'abondance de ta maison, et tu les abreuveras au torrent de tes délices^d.» Oh! qu'elle est grande, la force de l'amour²! Quelle confiance inspirée par l'Esprit de liberté! Quoi de plus évident que cette parole: «L'amour parfait bannit la crainte^e»?